
terça-feira, 20 de OUtUBrO de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
e meia) diárias, ao servidor Leônidas das Neves Monteiro 
Leopoldino, Motorista, Matrícula 57196031/1, referente ao 
seu deslocamento ao município de Tailândia, no período de 20 
a 21/10/2009, com objetivo de conduzir o técnico desta DIP 
Roberto Corrêa, que irá realizar visita técnica no município – 
PAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA 1173/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35803

PORTARIA Nº. 1173/2009, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 189/2009 – CEL, datado de 
19/10/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
19/10/2009, o gozo de férias referente ao período de 06/10 
a 03/11/2009, da servidora GLAUCE PEREIRA PASTRANA, 
matrícula 57188252/1, ocupante do cargo de Assessor II, 
concedida através da Portaria nº. 1101/2009, de 01.10.2009, 
publicada no D.O.E. 31.517, de 02.10.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

NúMERO DE PUBlICAçãO: 35780
ERRATA DE EXTRATO  DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 035/2009 PUBLICADO NO DOE Nº31441 DE 
17/06/2009
PARTES: SEDURB E A EMPRESA R&A CONSTRUÇÕES
ONDE SE LÊ: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO 
Nº012/2008-SEDURB
LEIA-SE: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 
012/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 1175/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36047

PORTARIA Nº. 1175/2009, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, a servidora Ana Dolores Freitas de Castro 
Leão, Téc. em Gestão de Infra–Estrutura - Arquiteta, Matrícula 
3190633/1, referente ao seu deslocamento ao município de 
Rondon do Pará, no período de 20 a 23/10/2009, com objetivo de 
participar da oficina de elaboração do Pré – Projeto Urbanístico 
e da Audiência Pública de Pactuação, no âmbito do Convênio 
001/2007 – M.cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1176/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36051

PORTARIA Nº. 1176/2009, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, ao servidor Eduardo José Andrade 
Moraes, Motorista, Matrícula 57188591/1, referente ao seu 
deslocamento ao município de Rondon do Pará, no período de 
20 a 23/10/2009, com objetivo de conduzir o veículo desta 
SEDURB, para a técnica deste departamento, Ana Dolores de 
castro Leão, que irá participar da oficina de elaboração do Pré 
– Projeto Urbanístico e da Audiência Pública de Pactuação no 
município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1174/2009
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36042

PORTARIA Nº. 1174/2009, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o servidor 
EDUIRBE CASTRO DE ARAÚJO, matrícula 55588963/1, Assessor 

Especial, a se deslocar ao Município de Benevides, no dia 
20/10/2009, com objetivo de fazer visita técnica à obra do PGIRS 
no município, no âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE JUlGAMENTO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35791
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOlVIMENTO 
URBANO E REGIONAl

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá
AVISO DE JUlGAMENTO

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 08/2009-PAC-COSANPA – 
Contratação de Empresa Especializada para execução de obras e 
serviços para Ampliação e Melhorias do Sistema de Abastecimento 
de Água da Cidade de Monte Alegre, no Estado do Pará.
EMPRESA VENCEDORA: Consórcio Saneng – Consan (Saneng 
- Santarém Engenharia Ltda – Consan Engenharia Ltda) que 
apresentou proposta de preço no valor global de R$ 7.879.181,40 
(sete milhões, oitocentos e setenta e nove mil, cento e oitenta e 
um reais e quarenta centavos)
Demais Empresas Classificadas: Não Houve
Empresas Desclassificadas: Não Houve
Belém, 15 de outubro de 2009.
Comissão Especial de licitação – CEl
COSANPA – BElÉM – PARA - BRASIl

AVISO DE lICITAçãO

REPúBlICA FEDERATIVA DO BRASIl
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

TOMADA DE PREçOS Nº 32/2009- PAC - COSANPA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 32/2009 – PAC - 
COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para elaboração 
de projetos básicos destinados a revitalização e modernização da 
1ª etapa da Estação de Tratamento de Água e Estação Elevatória 
de Água Tratada e implantação da Unidade de Tratamento de 
Resíduos da Estação de Tratamento de Água – ETA do Complexo 
Bolonha do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de 
Belém, no Estado do Pará.
ABERTURA: Sala da Comissão Especial de Licitação – PAC da 
COSANPA, sito à Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém 
– Pará, às 9h30 do dia 19 de novembro de 2009.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
endereço acima, no horário das 8h30 às 11h e das 15h às 17h 
na Comissão Especial de Licitação desta Empresa ou no Site da 
Cosanpa a partir do dia 20 de outubro de 2009.
Belém (PA), 16 de outubro de 2009.
Comissão Especial de Licitação – CEL
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL

COMPANHIA DE HABITAçãO DO ESTADO DO PARá

NúMERO DE PUBlICAçãO: 36111
INTIMAçãO DE JUlGAMENTO

CONVITE Nº 06/2009 – 2ª CONVOCAÇÃO – Contratação de 
empresa especializada para Elaboração de diversos tipos de 
Projetos, para o Residencial Tangarás, Loteamento Fonte Boa, s/
nº, Município de Castanhal/PA,
Empresa vencedora por Item: ITEM 01 – HELIO B. ENGENHARIA 
COM O VALOR DE R$76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos 
reais), ITEM 02- HELIO B. ENGENHARIA COM O VALOR DE 
R$14.500,00 (quatorze mil e quinhentos reais), ITEM 03 – COPS 
ENGENHARIA LTDA COM O VALOR DE R$8.000,00 (Oito mil 
reais), e ITEM 04 – R.JANSEN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA 
COM O VALOR DE R$20.600,00( Vinte mil e seiscentos reais)
Belém, 13 de outubro de 2009
Comissão Permanente de licitação

COMPANHIA DE HABITAçãO DO ESTADO DO PARá
NúMERO DE PUBlICAçãO: 36104

LIBERAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAIS DE INSTALAÇÃO – L.I.
A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, torna 
público que à Secretaria de Municipal de Agronégocios e Meio 
Ambiente – SEAMA, Município de Ananindeua/PA liberou/emitiu 
a Licença Ambiental de Instalação – L.I. Nº 090/2009 – DGA 
do Residencial PAULO FONTELES II, localizado no Município de 
Ananindeua/PA
Belém, 19 de outubro de 2009
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

NúMERO DE PUBlICAçãO: 36102
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 11º  (décimo primeiro);
Nº do Contrato: 18/2005;
Objeto do contrato: Execução de obras de infra-estrutura, 
constando de: urbanização, terraplenagem, sistema viário, 
rede de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de 
energia elétrica e iluminação pública, rede de drenagem pluvial, 
sistema de esgotamento sanitário individual, do LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM DAS GARÇAS, localizado na Rodovia BR 
316, Estrada Aratanha s/nº, no Município de Santa Izabel, neste 
Estado;
Valor do contrato original: R$ 3.968.273,31 (três milhões, 
novecentos e sessenta e oito mil, duzentos e setenta e três reais 
e trinta e um centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 06/2005;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Laje 
Construções Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57,§ 1º,  inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;;
Valor:  -
Data da assinatura: 16.10.2009
Vigência do aditamento: 17.10.2009 a 18.12.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 03.08.2006 – Prorrogação de 
Prazo; 2º TA – 28.08.2006  – Re-Ratiticação de Verba; 3º TA – 
31.10.2007 – Prorrogação de Prazo e Dotação Orçamentária; 4º 
TA – 31.03.2007 – Re-Ratificação de Verba; 5º TA – 08.08.2008 
– Prorrogação de Prazo; 6º TA – 10.11.2008 – Prorrogação 
de Prazo; 7º TA – 26.12.2008 – Prorrogação de Prazo; 8º TA 
– 27.02.2009 – Prorrogação de Prazo; 9ºTA – 20.05.2009 - 
Prorrogação de Prazo; 10ºTA – 17.07.2009 Prorrogação de 
Prazo.

AVISO EDITAl - REPETIçãO
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35872

AVISO DE EDITAl
CONVITE nº 006/2009

PROCESSO nº 357378/2009-SAGRI
REPETIçãO

A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, com sede na Trav. 
Do Chaco n° 2232, bairro do Marco, Belém-Pa, torna público 
aos interessados que realizará licitação na modalidade CONVITE, 
cujo objeto é a execução de obra para reforma e adequação do 
prédio da Casa Familiar Rural de Santa Maria das Barreiras-Pa, 
conforme edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES: 28/10/2009 
HORA: 10:00 horas
LOCAL: Regional da SAGRI, sito Av. Santa Tereza n° 435, 
Redenção-Pa
O Edital estará à disposição dos interessados na Regional da 
SAGRI em Redenção no endereço acima citado, no horário 
de 09:00 às 14:00 horas ou disponível no site http://www.
compraspara.pa.gov.br.
Aos interessados solicitamos trazer PEN DRIVER para gravação 
do Edital e seus anexos.

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAl
NúMERO DE PUBlICAçãO: 35864

AVISO DE EDITAl
TOMADA DE PREçOS nº 002/2009

PROCESSO nº 2009/283168-SAGRI
A SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, com sede na Trav. 
Do Chaco n° 2232, bairro do Marco, Belém-Pa, torna público 


